
 

Ministero dell’università e della ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio II  
 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it  

Oggetto: Decreto di pagamento a favore del Deutsches Zentrum für Hochschul- und 

Wissenschaftsforschung GmbH (German Centre for Higher Education Research and 

Science Studies (DZHW), per la partecipazione italiana all’indagine comparata 

europea EUROSTUDENT IX – Capitolo di spesa del MUR 1641, piano gestionale 1. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante la prima Istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca e tecnologica ed in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera e) che attribuisce al 

Ministero le attività di coordinamento sugli accordi internazionali in materia di istruzione 

universitaria; 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 

gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e 

del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 

marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo 

modificato dal predetto d.l. n. 1 del 2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 

51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, 

“[…] al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di 

istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica 

musicale e coreutica […]”, nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento 

del Ministero; 

CONSIDERATO quanto stabilito all’interno della “Strategia per l’internazionalizzazione del 

sistema italiano della formazione superiore Università e istituti dell’Alta Formazione 

Artistica, Musicale e Coreutica - Triennio 2024-2026”, in accordo con il Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, che prevede un elevato numero di azioni 

di internazionalizzazione della formazione superiore; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 (Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 dicembre 2020), recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del 25 luglio 2022 n. 1224, registrato dalla Corte dei Conti 

con n. 2217 del 25/08/2022 (protocollato n. SCEN_LEA - SCCLA - 0037976 - Ingresso - 

26/07/2022), relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it2 

1641/PG 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca, 

che ha assunto la denominazione in “Interventi per la promozione e attuazione di iniziative 

di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta 

formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi, di 

ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione 

della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio 

d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni 

internazionali”; 

CONSIDERATO che tra le finalità strategiche dell’azione del Ministero dell’università e della 

ricerca risulta prioritario il rafforzamento in campo internazionale del sistema della 

formazione superiore italiana con l’obiettivo di contribuire al consolidamento dello Spazio 

europeo dell’istruzione superiore, secondo le linee della Dichiarazione di Bologna e dei 

Comunicati interministeriali successivi con particolare riferimento al Comunicato di Roma 

(2020) e alle indicazioni strategiche elaborate dagli organi dell’Unione Europea; 

VISTO il Progetto internazionale europeo di indagine EUROSTUDENT, Progetto di comparazione 

internazionale dedicato alla “Social Dimension of European Higher Education”, co-

finanziato dal Programma Erasmus+ dell’Unione europea, che prevede la realizzazione a 

livello nazionale di indagini, con cadenza triennale, per la comprensione della dimensione 

socioeconomica e delle condizioni di vita degli studenti del sistema della formazione 

superiore dei Paesi partecipanti, attraverso la comparazione dei dati ottenuta con formule e 

strumenti coerenti con gli standard metodologici concordati nell’ambito dell’Eurostudent 

Network; 

VISTA la ravvisata necessità politica di partecipare al Progetto EUROSTUDENT da parte dei Paesi 

che aderiscono al Processo di Bologna e allo Spazio europeo dell’istruzione superiore, 

derivante dagli impegni assunti con la sottoscrizione del Comunicato finale della Conferenza 

dei ministri dell’istruzione superiore (Bucarest, 26-27 aprile 2012) e considerato che, il 

progetto stesso è condotto congiuntamente da un consorzio internazionale, composto da sette 

organizzazioni provenienti da diversi paesi europei, alla cui guida è posto il Centro tedesco 

per la ricerca e la scienza sull'istruzione superiore Deutsches Zentrum für Hochschul-und 

Wissenschaftsforschung GmbH (di seguito denominata DZHW) di Hannover in Germania;  

CONSIDERATO che l’Italia aderisce dal 1997 al Progetto in parola, giunto alla sua nona edizione, 

al quale partecipano i Paesi aderenti allo Spazio europeo dell’istruzione superiore che hanno 

sottoscritto l’impegno per il Progetto EUROSTUDENT, da svolgersi nel triennio settembre 

2024/2026 e che a tale progetto si riconosce la massima valenza scientifica ed accademica, 

sia rispetto ai dati raccolti da ciascun Paese su scala nazionale, sia per le elaborazioni 

complessive a livello europeo; 

VISTA la nota trasmessa dal DZHW in data 09/04/2024 – prot. ingr. MUR 5251 dell’11/04/2024, 

con la quale viene richiesta al MUR la partecipazione per conto dell’Italia all’indagine 

EUROSTUDENT 9, e viene richiesta anche a tale scopo la firma di una lettera di intenti da 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it3 

parte del rappresentante responsabile dell’Istituzione competente per il settore della 

Formazione Superiore, attestante l’adesione italiana al progetto in parola, e PRESA 

VISIONE altresì della documentazione di accompagnamento, recante le linee guida 

esplicative di EUROSTUDENT 9 nonché dei vari passaggi necessari per supportare il 

processo di pianificazione e la compiuta adesione alla presente edizione; 

VISTA la Letter of intent relativa alla partecipazione italiana al Progetto EUROSTUDENT 9 

sottoscritta il 2 maggio 2024 dal MUR e il 15 maggio 2024 dal citato DZHW;  

VISTO il “Participant State Grant Agreement under EUROSTUDENT 9” sottoscritto il 2 settembre 

2024 dal MUR e il 15 ottobre 2024 dal citato DZHW, in cui all’Annex IV – Draft Total 

Budget, è prevista la quota di iscrizione al progetto per l’Italia il cui importo è pari a 

€ 34.375,00; 

VISTA la “Grant payment request” trasmessa dal DZHW in data 29 ottobre 2024 (prot. entrata MUR 

n. 15665 del 07/11/2024) con cui viene richiesta ufficialmente l’erogazione della quota 

d’iscrizione dell’Italia al programma EUROSTUDENT 9, pari a € 34.375,00, riportante al 

contempo i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari del suddetto Centro; 

VISTA  la disponibilità del capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le 

risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026, e la relativa Tabella 11 recante la 

ripartizione in capitoli del Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 471 del 21 febbraio 2024, con il quale 

si è proceduto all’assegnazione delle risorse finanziarie relative alle Missioni e Programmi 

di spesa ai diversi centri di responsabilità amministrativa per l’Esercizio Finanziario 2024, e 

l’allegata Tabella A, con la quale sono fissati i limiti di spesa, in applicazione delle norme 

di contenimento della spesa pubblica per l’anno 2024; 

VISTO il DPCM dell’08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 2612, che 

attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

nell’ambito del Ministero dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it4 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è impegnato l’importo di € 34.375,00 

(trentaquattromilatrecentosettantacinque/00), a favore del German Centre for Higher Education 

Research and Science Studies (DZHW GmbH) – VAT ID Number DE291239300 – quale quota di 

iscrizione al progetto dell’indagine comparata a livello europeo denominata EUROSTUDENT 9 per 

il periodo 2024-2027, fondi che graveranno sul capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della 

spesa del MUR per l’E.F. 2024. 

 

Art. 2 

Per le motivazioni di cui all’articolo 1, è erogato l’importo di € 34.375,00 

(trentaquattromilatrecentosettantacinque/00), a favore del German Centre for Higher Education 

Research and Science Studies (DZHW GmbH) – VAT ID Number DE291239300, c/c bancario n. 

3084084 – BIC COBADEFFxxx - IBAN DE60250400660308408400 tenuto presso la Commerzbank 

AG Hannover, per le attività riportate all’articolo 1, fondi che graveranno sul capitolo 1641/PG1 

dello stato di previsione della spesa del MUR per l’E.F. 2024. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per 

l’esame di competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi CONSOLI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e della normativa connessa 

 

 

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it

		2024-11-13T21:58:34+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-11-14T10:02:01+0100
	protocollo




